Quid cambium

Triplex permutationū forma.

Primū arg. a parte negatiua.

Aug. 2.

Aug. 3.

Conclu-
siorespō
sua.

habitis ad questionem forsan alicui videbatur propter rōnes factas negatiue simpliciter respondendum, si hōi artem non esse licitam, pleriq. tñ contra respondent, non solum licitam esse, verum & vtilem. Crediderim tamen tali esse conclusione respondendum: Ars campforis quam numulariam Arist. appellat, si per se vnde secundum sonum vocis existimetur, in malum sonat, non tñ sic habet penitus intrinsecam malitiam, quin bono fine & circumstantiis fieri possit licita. Quatuor enim actionū genera libro tertio distinximus. Alia. n. est gñe suo bona, vt virtutis opus, alia indifferens, vt ambulare, alia vero sic intrinsece mala, vt neququam fieri queat licite, vt mentiri. Quarta vero est, quæ per se nude considerata, in malum sonat, at tamen ad repugnat, quo minus sine aliquo & circumstantia fieri possit licite, vt plura simul retinere sacerdotia. Atque huius generis, si rem conijcio, est ars campforis. Nomen enim numulariæ artis, vt Arist. loco citato docet, duo significatione sua præfert absurda. Primum ratione materiæ, quæ præter pecuniæ primæuum vsum, qui est, vt rerum sit pretium, cambitur vna pro alia. Secundo, ratione finis, quia se eiusmodi commutatio non ad prouidentiam proxime necessariorum vitæ, sed propter lucrum fit, quod infinitam gignit appetendi sitim. Atque adeo sic nude considerata, male sonat. Accedunt & eidem arti eadem etiam incommodorum periculorumque genera, ac subinde fraudes atq. alia mala, quæ superiori lib. quæst. 2. negotiatione ostendimus annexi, imo vero hæc pluribus est delinquendi occasionibus exposita. Nam relique negotiationum species, quæ in emptione & venditione versantur, plus habent naturalis commercij, cum res illic cambiantur ad vitam necessariæ, plusque exigunt industriæ, diligentia, ac laborum, pluribusque periculis capitale summittitur, quibus quidem rationibus honestantur, in hac vero arte nullum illorum inest. Præerea, maius habet illicitamentum ad expiscandum aliena bona, porro cum prodigi homines qui suis volunt voluptatibus inseruire, paratam a campforibus habent viam breui suas substantias decoquendi. At quoniam huius artis vitia in libri decursu tractanda sunt, de his modo satis. At vero secunda con-

clusionis pars nihilominus sic probatur. Hæc eadem ipsa ars aliqua reipublice esse ferre potest emolumenta, ergo si illis vitij expurgetur, in finemque referatur honestum, licita erit, atque adeo utilis. Antecedens inde patet, quod necessarium quodque est ciuibus pretiosiorum monetarum vilioribus commutare, vt in subsecquentibus comperissimum fiet. Quod autem ab illis maculis, quibus solet, elui possit, liquet, nam potest campfor non absq. modo, at honestum optare lucrum. Sed neq. numismatum commutatio, que earum institutioni aduersari videtur, est omnino eius naturæ contraria. Nam sicuti in alijs rebus Arist. eodem 6. cap. primo Polit. duplicem dignouit vsum, sic & in pecunia licet. Est enim calcei, velique ac reliquorum vtensilium duplex vsum, vnum primæuum, cuius gratia inuentus est, quem admodum calcei vsum est calcatio, & indumentum, induitio, atque equi equitatio, &c. alter vero emptio & venditio. Horum autem licet prior sit proprius, posterior tamen non est repugnans. Ordinatus enim venditio calcei ad priorem vsum. Pari ergo modo etsi numerorum proprius vsum & finis sit rerum æstimatio, ac pro illis commutatio, nihilominus eorum inuicem cambium non est omnino absurdum, si carenus permittatur, quatenus est Reipublice necessarium. In summa, si quod in huiusmodi cambio subesse periculum mouet, id maxime ex parte campfori, nam ab altero qui pecuniam in alterum locum traicere optat, id non timetur, plurimum tamen, imo semper campfor prius recipit pecuniam quam reddat, vbi omnis abigitur effigies mutui. Et per hæc, responsio clarescit argumenti in capite questionis obiecti.

ARTICVLVS II.

Vtrum plures sint cambiorum species.

DE cambio in communi, qui titulus est præsentis questionis, secundo explorare restat cambiorum species. Arguitur enim non esse plures. Nam cambium nihil aliud sonat, quam rerū permutatio, propterea autem quod materia, hoc est, res quæ commutantur, diuersæ sint species,